nus lactucam prægustauerit, ebrietatem non sentire: adhæc, semen eius tritum & potum, geniture effluvia cohibere: quapropter aduersus cerebra Veneris ludibria in somno, utiliter propinatur: sicuti vulgari hoc iactatur disticho,

*Semen lactuce Veneris ludibria tollit,*

*Cum vino bibitum, fluxum quoq; comprimit alii.*

Quod equidem distichon esse astruimus Macri poëtz & medici non indocti: quem multi, hocce Ouidij dimetro, eius Ouidij *σύρχομεν*, fuisse, & sub D. Augusto vixisse, falsò contendunt,

*Sapè suas volucres legit nubi grandior auro,*

*Quaq; nocet serpens, que innat herba, Macer.*

Sed his dimissis, lactucam repeto, quam idem Florentinus tradit, stragulis suppositam, ægris nescientibus, hac præfertim ratione, ut ante Solis exortum sinistra manu radicitiis euulsa sit, somnum illis conciliare. Qui etiam accersetur, eodem autore, si folia quina, terna, aut vnum, ceruiçali clanculum supponantur: sed ita, ut quem imo çaulē decerpta fuerunt, ad pedes: summo verso, ad caput spectent. Admonent insuper Græci

Somni conciliatio. Lactuca cur geponici, quod effusus & assiduus lactucarum fugienda cō- vsus, cane peius & angue fugiendus est his qui iugatis.

procrandis liberis operam dare solent. Nam fecunditatem non modò minuere scribunt(vnde lactucam *ιατρίη*, hoc est, spadoniam vocauerunt Pythagorici) sed quos postea sustulerint

Hæc videant lactucarum partus, velut amentes, ineptos ac stupidos à progenitorum ingenio degenerare promittunt. Haec tenus illi: à quibus ad nostros deficio Medicos,

apud quos etiam lego, lactucas somnos conciliare, ac sanguinem neque improbum creare, neque vindique

vndique perfectum, multò tamen, quām à ceteris oleribus, præstantiore. Quæ duo, Eobanus Hessus poëta elegantissimus, pulchrè expressit in libello de tuenda valetudine, hunc in modum.

*Hortorum laetitia decū, quia friget & bumet,  
Sapè leueis somnos conciliare solet.  
Atque ut corporibus reliqua omnia vincit alendis,  
Sic viui succus sanguinis inde venit.*

Qualē gig-  
nat sanguinē  
laetitia.

Hinc factum arbitror, ut Galenus illam de oleribus solam, in homine temperato eucrymam esse dixerit, hoc est, succum bonum gignere, & optimum corpori alimentum sufficere. Quæ, ut calidis ventribus sumpta mirè auxiliatur, ita vīi crebro, oculorum aciem retundit, ac caliginem, ut mox scribemus, inducit. Addo quod suspī- Ventres, cali-  
rioſis, & sanguinem excreantibus, ac pītuitōis go, asthma, ſumimē nocet. Præterea, quod tam crudæ, quām hæmoptoē. coctæ vīus largior, non minūs est periculosus quām cicute. Aestate ea vtimur ut medicamen-  
to, potius quām alimento: nimirum ad hume- Etandum & refrigerandū: nam frigida est, ac hu-  
mida. Quod cùm ita sit, iure quis dubitet, quo- modo probum & purum sanguinem in nobis possit gignere: substantia, inquam, nostræ familiari, quę illi planè est lactea & dulcis, adhęc mo- deratè cocta, & proinde in sanguinem promptè ac facilè mutabilis, quā obrem etiam lac affatim gignere solet. Prodest eadem aduersus morbum Lac & chole- precipitē & periculosum, quem Gręci χολιψανον morbus. cant, ab immodica bilis defectione & implacabili vomitu. Cuius rei testē proferemus antiquissimum poëtam & medicum Quintum Serenum.